21 Beatum g istum aliquando in cella aggressi sunt daemones, affligentes eum. Accedentes autem qui ministrabant ipsi, et stantes extra cellam, audierunt ipsum clamantem ad Deum, ac dicentem : O mi Deus, ne derelinquas me ; nihil boni in conspectu tuo egi : sed da mihi propter benignitatem tuam, ut jaciam fundamentum. Dum autem h alius frater interrogaret ipsum, ut boni aliquid ex ipso audiret, dixit Senex : Contende, quantum potes, ut interna operatio tua sit secundum Deum, et externas appetitiones superabis. Postquam itaque Beatus assidue ascetica sua certamina per multos annos exantlasset i, omni virtute jam plenus, instaretque tempus migrationis ejus, hortabatur k discipulos suos, dicens : Ne solliciti sitis l, ut agapas m faciatis pro me : nam ego, siquidem mihi feci, illam inveniam. Turbati ergo n sunt discipuli, hæc audientes ; et dixit illis : Nondum venit hora ; quando autem venerit, dicam vobis. Judicium enim vobiscum subire F debeo ante tribunal o Christi, si cuiquam dederitis corpus meum p. Quidnam ergo, inquit, faciemus? Quia nescimus q illud sepelire. Et dicit eis Senex : Non nostis mittere funem, et tollere me in montem? Illud autem frequenter usurpabat : Arseni, quare [seculo] egressus es r? Ilac re significans : Quoniam, ajebat, te ipsum obtulisti, ut cum Deo versareris, custodi mentem imperturbatam, ut per oblivionem vacuus non fias ad conversandum s cum Deo.

22 Dicebat etiam illud : Pœnituit enimvero me sæpius t, locutum esse ; tacuisse vero nunquam. Hloc quippe indicavit u Sanctus, per multiloquium sæpius hominem, qui non attendit, ut congrua proferat, labi ; in calamitates utique mortiferas ac contentiones præcipitatum. Quod dum amens non sentit, pœnitentia non ducitur, sed impudentia potius e contrario ad loquendum roboratur propter contentionem malitiæ : nam pedica valida viro sunt propria labia, et proprii oris verbis captatur. At sapientem, et qui mentem expurgatam habet, locutum præter id

AUCTORE S. THEODORO STUDITA. EX MS. Quidam in Sancto ægro tante scandulum passus, corrigitur. d e f g h i k l m n o p q r s aliud item dictum: tonor mortis, quam sancte obit: t u

\* ai. ἀγάπην. \* additur apud Cotel. ἀγάπην. \* Coteler eis τὸν πόδα μου, in pedem meum.

AUCTORE  
S. THEODORO  
STUDITA.  
EX MS.

\* VII. PP. Cum  
autem traditu-  
rus esset spiri-  
tum.

x

y

in vita semper  
intere cupiens  
cujus datur in-  
nitens cum vi-  
tae periculis.

B

z

aa

bb

cc

dd

C

et elogio.

id quod debuit, sæpius pœnituit. Utinam, in-  
quichat, sermonem hunc non protulissem! Ex  
multiloquio enim non evitabis peccatum. Ideo  
bona res est opportunum silentium. Quando jam  
morti erat vicinus \*, viderunt cum fratres flen-  
tem; et dicunt ei: Vere, an et tu times, pater?  
Respondet: Vere, timor, qui nunc mecum est  
in hac hora, mecum erat, ex quo monachus  
factus sum x: et sic obdormivit in pace. Certe  
abbas Pœmen y, audita ipsius morte, lacrymans  
dixit: Beatus es, abba Arseni, quod te ipsum  
flevisi in hoc mundo: qui enim seipsum hic non  
flet, in æternum illic flebit: siquidem hic flere  
voluntarium, illic non flere impossibile est præ  
tormentis.

23 Narravit de ipso abbas Daniël, quod num-  
quam loqui voluerit de quæstione aliqua Scriptu-  
ræ, quamquam, si voluisset, loqui potuisset: sed  
neque epistolam facile scribebat. Quando autem  
per intervalla veniebat ad ecclesiam, pone colum-  
nam sedebat, ut nemo videret faciem ejus neque  
ipse rei alteri attenderet. Erat vultus ejus angeli-  
cus instar Jacob; erat ipse totus canus; ore fe-  
stivus, aridus, statura procerus, at præ senectute  
incurvus. Habebat barbam prolixam, ad pectus  
usque protensam: pili autem oculorum ejus præ  
multo fletu exciderant. Obiit annum agens nona-  
gesimum quintum. Mansit porro in palatio impe-  
ratoris Theodosii magni divinæ memoriæ usque  
ad annum suæ ætatis quadragesimum z: in Sceti  
annos quadraginta: in Troë vero superioris aa  
Babylonis versus Memphim, annos decem: tres in  
Canopo bb Alexandria: et reliquis duobus annis  
rediit in Troën; ibique obdormivit, consummans  
cursum suum in pace ac timore Dei: quia erat Vir  
bonus et plenus Spiritu sancto et fide. Reliquit au-  
tem mihi pelliceam suam tunicam, albamque  
camisiam cc cilicinam, nec non sandalia, e palmula  
confecta. Et ego indignus illa gestavi, ut benedi-  
cerer dd. Illic vitæ Arsenii transitus; paucis qui-  
dem expositus, non autem prout rerum, quas gessit,  
admiratione dignarum multitudo exigebat; sed  
prout secundum tenue, quod præcessit, compen-  
dium a sanctis senibus scripto commendatæ sunt.  
Nos vero, post hæc ab ipsis accepta, non gravabi-  
mur audere aliquid, et adjungere iis, quæ jam  
dicta sunt; tam ut ostendatur sermonis nostri  
penuria, quam ut propensa in Sanctum voluntas  
expleatur.

24 Quenam fortunatissimi hujus, beatissi-  
mi, ac sanctissimi Viri recte factis recensendis  
par esse possit oratio? Quæ non tantum ætas  
nostra admiratur, et æmulari conatur exantlata  
ab illo solitariae vitæ certamina, sed antiquo-  
rum quoque sanctorum patrum primores ac  
principes hujusce expresserunt vitæ institutum:  
magnum dico Enthymium, qui operam dedit  
maximam, ut ipsius virtutes imitaretur; secessum  
ipsius, silentium, humilitatem, vestitus vilitatem,  
ciborum abstinentiam, vigilantiam, qua in  
omnibus sibi attendebat, juxta id, quod ab  
ipso dictum est: Arseni cur [seculo] existi? Ad  
hæc, æmulari satagebat ipsius compunctionem,  
lacrymas, pervigilationes nocturnas, amorem so-  
litudinis, odium gloriae et societatis, alacritate-  
m ac contentionem in orando, commiseratio-  
nem ac discretionem. Omni itaque studio vitæ  
ipsius institutum imitatus, gratiarum etiam, quibus  
ille erat præditus, domum fruendum accepit,  
sanctissimi Spiritus communicationem, divini  
luminis illustrationem ac gratiam perspicendi  
arcana.